Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018122800026

26

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. NOME Cargo/Área Lotação

. Josicleia Araujo Ribeiro De Castro Pedagogo Campus Xapuri

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.576, de 13 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 219,
seção 2, de 14 de novembro de 2018.

Onde se lê:

. Código de Vaga Nome Cargo/área Lotação

. 0969340 Kacio D' Angelis Sil-
va Sousa

Técnico em Arquivo Campus Rio Branco

Leia-se:

. Código de Vaga Nome Cargo/área Lotação

. 0969340 Kacio D' Angelys Sil-
va Sousa

Técnico em Arquivo Campus Rio Branco

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.590, de 14 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 220,
de 16 de novembro de 2018.

Onde se lê:

. Código de Vaga Nome Cargo/área Lotação

. 0680611 Camila Mendes Pe-
droza Pessoa

Técnica em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s

Campus Cruzeiro do
Sul

Leia-se:

. Código de Vaga Nome Cargo/área Lotação

. 0680611 Camilla Mendes Pe-
droza Pessoa

Técnica em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s

Campus Cruzeiro do
Sul

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 2.231/2018/GR/Ifap, de 13
de dezembro de 2018, publicada no DOU n.º 241, página 11, Seção 2, em 17 de dezembro
de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.282 Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Laranjal do Jari, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Enver José Lopes Cabral, habilitado no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU
de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei
nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga de código: 0706135.

Nº 2.283 Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Vanessa Maciel Gonzales, habilitada no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU
de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Psicólogo, Classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU
de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de
código: 0984498.

Nº 2.284 Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Elane Ferreira Oliveira, habilitada no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU
de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0964223.

Nº 2.285 Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Macapá, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, Isabel de Lima Melo, habilitada no Concurso Público, conforme
resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de 06/06/2016, Seção
III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA

PORTARIAS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe confere a PORTARIA Nº 3.327 - GR/IFAM, publicada no
Diário Oficial da União em 29/12/2015, Seção 2, Nº 248, pág. 9, resolve:

Nº 194 - CONSIDERANDO que a servidora Déborah Pereira Linhares da Silva, matrícula
SIAPE Nº 1854421, Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM -

campus Lábrea, ficará afastada de suas atividades de trabalho até o dia 23/02/2019
por motivos de saúde, conforme laudo médico do SIASS - FUNASA - Porto Velho/RO
- Sede.

Delegar competência a servidora LIDIANE TELES DE AMORIM - ocupante do
cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE Nº 2101211, para responder pelo expediente do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM - campus Lábrea, no período
de 26/12/2018 à 06/02/2019, Código CD-04.

Nº 195 - CONSIDERANDO que o servidor Francisco das Chagas Silva de Souza, matrícula
SIAPE Nº 1915884, Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do I FA M
- campus Lábrea, estará em gozo de férias no período de 31/12/2018 à 29/01/2019,
Código CD-04.

Delegar competência ao servidor ADELINO MAIA GALVÃO FILHO - ocupante
do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE Nº 1103832, para responder
cumulativamente pelo expediente do Departamento de Administração e Planejamento
do IFAM - campus Lábrea, no período de 31/12/2018 à 29/01/2019, Código CD-04.

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no D.O.U. de
26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 3.157 - Conceder Pensão Por Morte (cota parte 50%), até o implemento da idade de 21
(vinte e um) anos, a LAIZA SOARES DO ROSÁRIO ROCHA, filha do servidor JOSIMAR ROCHA ,
Professor EBTT, Classe D, Padrão 303, Matrícula SIAPE nº 1521073, a partir de 30 de novembro
de 2018 (data do óbito), nos termos do inciso IV, alínea a, do artigo 217, do art. 218 e do inciso
IV, do art. 222, todos da Lei nº 8.112/1990, combinados com o artigo 40, § 7º, II, da CF/88, com
a redação dada pela EC nº 41/2003.

Nº 3.158 - Conceder Pensão Por Morte (cota parte 50%), pelo período de 15 anos, à MARIA
CLAUDIA SOARES DO ROSÁRIO ROCHA, esposa do servidor JOSIMAR ROCHA, Professor EBTT,
Classe D, Padrão 303, Matrícula SIAPE nº 1521073, com fundamento no inciso I, do art. 217;
item 4, da alínea "b", no art. 218, no inciso VII, do art. 222, todos da Lei n.º 8.112/90, com valor
do benefício calculados na forma do art. 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003 c/c com o art. 2º, inciso II, da
Lei n.º 10.887/2004, e efeitos financeiros a partir de 30 de novembro de 2018, data do óbito.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de
código: 0307989.

Nº 2.286 Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Macapá, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, Edna Lima de Amorim, habilitada no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU
de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0831754.

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no D.O.U. de
26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 3.165 - I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos-Administrativos em
Educação, conforme Edital de Abertura nº 01, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014 e suas alterações e homologado pela Portaria nº 444, de 07/05/2014, publicado no DOU
de 11/05/2015, prorrogado pela Portaria nº 384, de 04/05/2017, publicado no DOU de 10/05/2017, os candidatos abaixo:

. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo

. 1 Alan dos Santos Andrade Ferreira Técnico de Tecnologia da
Informação

D I 1 Uruçuca 968146 23327.002907/2018-63

. 2 Leandro Moura Santos Técnico de Tecnologia da
Informação

D I 1 Xique-Xique 968346 23327.002908/2018-16

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 3.166 - I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em
Educação, conforme Edital de Abertura nº 69, de 31 de Agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 01/09/2016 e suas retificações, homologado através do Edital de
Homologação n° 142, de 18 de outubro de 2017, publicado no D.O.U. N° 204, de 24 de outubro de 2017, os candidatos abaixo:

. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo

. 1 Adriane de Oliveira Coelho Neves Técnico em Contabilidade D I 1 Bom Jesus da Lapa 970346 23327.002912/2018-76

. 2 Cláudia Suanny Brito Santos Técnico de Alimentos e Laticínios D I 1 Uruçuca 835345
23327.002913/2018-11

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-28T03:00:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial